
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO CHE

il 24 Agosto, 26 Ottobre, 30 Ottobre 2016 ed il 18 gennaio 2017 una sequenza sismica-
di magnitudo significativa ha colpito le regioni dell’Italia centrale, con il Comune di
Accumoli che è risultato tra i più colpiti, come si evince dall’allegato al D.L. n.
189/2016;

con Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 Agosto 2016 è stato-
dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del citato evento sismico,
successivamente più volte prorogato e ad oggi ancora in essere;

in seguito all’evento calamitoso di cui sopra è stata prevista la possibilità per le-
popolazioni colpite di richiedere, nella prima fase emergenziale, un Contributo per
l’Autonoma Sistemazione (C.A.S.), qualora l’abitazione nella quale si dimorava in via
principale, abituale e continuativa, risultasse distrutta in tutto o in parte ovvero
sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità;

con l’Ordinanza della Protezione Civile n. 394/2016 è stata prevista e disciplinata la-
costruzione delle Strutture Abitative Emergenziali (S.A.E.);

che l’ordinanza menzionata prevedeva quale presupposto di diritto per la legittimazione-
attiva alla presentazione di istanza per l’assegnazione di SAE la dimora abituale e
continuativa alla data del 24 agosto 2016 in immobile classificato con esito E delle
rilevazioni AEDES o in alternativa in immobile crollato o situato in zona rossa;

con Deliberazione di giunta n. 23 del 31.05.2017 sono stati stabiliti i criteri per-
l’attribuzione, sotto il profilo della metratura e del numero di componenti del nucleo
famigliare, delle strutture abitative per i cittadini che avevano presentato istanza di
assegnazione entro il 2 maggio 2017;

con Determinazione di Area Amministrativa n. 48 del 06.06.2017 veniva approvato-
l’elenco dei richiedenti S.A.E. e con la successiva Determinazione di Area
Amministrativa n. 49 del 08.06.2017 veniva approvato l’esito del sorteggio relativo alle
S.A.E.;

la Sig.ra Marisa Calcioli, alla luce dell’istanza presentata in data 12.10.2016 ed acquisita-
al protocollo del Comune di Accumoli al n. 5082/2016, risultava legittimamente
assegnataria, all’esito del suddetto sorteggio, della S.A.E. n. 141 in Frazione Fonte del
Campo – Lotto I;

PRESO ATTO

OGGETTO Revoca S.A.E. ed attribuzione C.A.S. - Sig.ra ****** ********
CIG:

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 62 del 13-06-2019



                   -  dell’istanza pervenuta allo scrivente Comune da parte della Sig.ra Marisa Calcioli (C.F.
CLCMRS47C49A019Y), acquisita al protocollo comunale n. 3112 del 12.04.2019, con la
quale la stessa rappresentava che “alla luce dell’aggravarsi delle condizioni di salute e
delle difficoltà nell’individuare badanti disposte a vivere presso la S.A.E. per garantire la
necessaria assistenza, la sistemazione attuale (presso la S.A.E.) è diventata
insostenibile sia per l’esponente che per i familiari che, risiedendo ad Ascoli Piceno, sono
impossibilitati a fornire il sostegno minimo in relazione alle mie condizioni fisiche e
psicologiche” ed alla luce di ciò chiedeva “a fronte della rinuncia alla S.A.E., la possibilità
di poter tornare ad usufruire del beneficio assistenziale del C.A.S., così da poter reperire
un alloggio più prossimo ai parenti e che possa garantire l’assunzione di una badante”;

     -  che unitamente alla sopra specificata istanza prot. n. 3112/2019 l’istante allegava
certificazione medica comprovante il proprio stato di invalidità, nonché ulteriore
certificazione a firma della Dott.ssa Patrizia Santilli attestante che “la Sig.ra Calcioli
presenta una sindrome depressiva di grado severo e polipatologia sistemica. Necessita
di assistenza da parte di personale dedicato (badante) per sostenere le attività
quotidiane e di sollievo psicologico. Si sconsiglia la quotidianità in solitudine” ;

CONSIDERATO CHE

alla luce dell’istanza pervenuta dalla Sig.ra Calcioli la Scrivente Area Amministrativa, a-
mezzo nota prot. n. 3322 del 19.04.2019, formulava apposito quesito al Dipartimento
di Protezione Civile in merito alla “… possibilità di assentire alla richiesta formulata
dalla Sig.ra Calcioli (acquisita al prot. n. 3112/2019) …”;

il Capo Dipartimento della Protezione Civile, Dott. Angelo Borrelli, con comunicazione-
assunta al protocollo Comunale n. 3564 del 03.05.2019, riscontrava il quesito
concernente la possibilità di rinuncia al beneficio S.A.E. in favore di quello C.A.S. (di cui
alla sopra citata nota prot. n. 3322/2019), evidenziando la possibilità di evadere
positivamente la richiesta, facendo espresso riferimento a quanto disciplinato dall’art. 2
dell’O.C.D.P.C. n. 460/2017 ed alle condizioni ivi esplicitate;

nello specifico, il citato art. 2 dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 460 del-
15.06.2017 testualmente recita “i soggetti che, in possesso dei requisiti, presentano
istanza di  assegnazione di SAE ai sensi dell'art. 1 dell'ordinanza n. 394/2016,
decadono dai benefici di cui all'art. 4 del medesimo provvedimento qualora rinuncino
all'assegnazione della stessa struttura in assenza della dimostrazione, attestata dal
Sindaco del Comune interessato, di un evento imprevisto ed imprevedibile
sopravvenuto, che non consenta di adempiere all'impegno assunto in sede di
richiesta”;

VISTA la nota del Sindaco dello scrivente Ente, assunta al protocollo n. 4770/2019, con la
quale si attesta che la rinuncia alla S.A.E. da parte della Sig.ra Marisa Calcioli “è da ricondurre
ad un evento sopravvenuto, imprevisto ed imprevedibile, nello specifico rappresentato
dall’insorgere in capo alla stessa di una sindrome depressiva acuta, aggravatasi a causa del
sisma per via dell’allontanamento della stessa dai prossimi congiunti …” nonché “…
dall’oggettiva difficoltà riscontrata nel reperire personale disposto ad accudirla 24 ore su 24
presso la S.A.E.”;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto fin qui esposto, di dover procedere con la presa d’atto
della rinuncia formulata dalla Sig.ra Calcioli Marisa e, conseguentemente, con la revoca nei
confronti della Sig.ra Marisa Calcioli (C.F. CLCMRS47C49A019Y), del beneficio della S.A.E.
concessoLe giusta Determinazione di Area Amministrativa n. 49 del 08.06.2017, con
contestuale attribuzione alla stessa del beneficio C.A.S. a far data dall’effettiva riconsegna della
Struttura Abitativa Emergenziale e previo deposito da parte dell’istante stessa di apposita
autocertificazione inerente la nuova istanza C.A.S.;

VISTO



il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti-
Locali);

che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli enti locali tutti i compiti-
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

che lo stesso prevede che nei comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai-
responsabili degli uffici e dei servizi;

     -    la Legge n. 241/1990 ed il D.P.R. n. 445/2000;

     -  le O.C.D.P.C. richiamate nonché le successive note UC/TERAG del Dipartimento di
           Protezione Civile;

il decreto sindacale n. 10 del 29.05.2019 di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri,-
quale Responsabile dell’Area Amministrativa;

DETERMINA

di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrale e sostanziale del presente1.
dispositivo, anche ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990;

di prendere atto della rinuncia formulata dalla Sig.ra Calcioli Marisa (C.F.2.
CLCMRS47C49A019Y) con la missiva assunta al prot. n. 3112/2019 e, alla luce
dell’autorizzazione pervenuta dal Dipartimento di Protezione Civile (formalizzata a
mezzo nota prot. n. 3564/2019), nonché di quanto previsto dall’Art. 2 dell’O.C.D.P.C. n.
460 del 15.06.2017, di procedere nei confronti dell’istante con la REVOCA
dell’assegnazione della Struttura Abitativa Emergenziale (S.A.E. n. 141 sita in Accumoli
- fraz. Fonte del Campo, Lotto I) avvenuta giusta Determinazione A.A. n. 49 del
08.06.2017 e con l’ATTRIBUZIONE alla stessa del beneficio alternativo del Contributo di
Autonoma Sistemazione (C.A.S.) a far data dall’effettiva riconsegna della S.A.E. e
previo deposito da parte dell’istante stessa di apposita autocertificazione inerente
l’istanza C.A.S.;

di ORDINARE alla Sig.ra Calcioli Marisa la restituzione alla scrivente Amministrazione3.
delle chiavi e della S.A.E. n. 141, libera da persone e completa degli arredi ivi rinvenuti
al momento della consegna, pulita e pronta ad essere riassegnata ad altri soggetti
titolari di analogo diritto assistenziale, preavvisando che eventuali mancanze di
dotazioni, malfunzionamenti, danni riscontrati presso la S.A.E. de qua o interventi
manutentivi necessari, verranno addebitati all’assegnatario uscente, destinatario del
presente provvedimento;

di dare atto che la presente determinazione:4.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante-
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000;
va  pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore-
Segreteria;
può essere oggetto di impugnazione innanzi al Tar del Lazio entro 60 giorni dalla-
pubblicazione o, alternativamente, entro 120 giorni con ricorso straordinario al
innanzi al Presidente della Repubblica.

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data          18-07-2019          per 15 giorni consecutivi.

N.      696      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 18-07-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


